
  

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

  

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL “SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP RELATIVO ALL’ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI E RELATIVI CONTRATTI D’APPALTO” - MISURA 19 - 

SOTTOMISURA 19.2 e 19.4 – SSL 2014 – 2020 GAL PONTE LAMA SCARL - PSR PUGLIA 2014 -2020”, AI SENSI 

dell’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 

CUP B12F17002060009      CIG Z2A3C46196 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Preso atto che il Gruppo di Azione Locale (GAL) Ponte Lama s.c.ar.l. è un partenariato tra soggetti pubblici e privati 
portatori di interessi comuni allo scopo di favorire lo sviluppo economico e sociale dei territori rurali e costieri di 
Bisceglie, Trani e Molfetta 

Visto che Il GAL, pertanto, attraverso l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo (SSLTP) e del 
relativo Piano di Azione Locale (PAL) 2014/2020 finanziata nell’ambito della Misura 19 del PSR Puglia 2014-2020, 
favorisce l’implementazione di interventi finalizzati alla realizzazione di un sistema di sviluppo locale che sia integrato e 
basato sulle risorse locali, in grado di valorizzarne le potenzialità produttive, le tipicità e i relativi prodotti, attraverso il 
consolidamento dell’assetto politico-economico-sociale esistente, per la crescita del sistema locale attraverso la 
partecipazione di tutti gli attori ai processi decisionali 

Vista la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015), n. 8412 che approva il Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014- 2020; 

Vista la Decisione della Commissione Europea del 25 gennaio 2017, C(2017), n. 499 che modifica il Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014- 2020 approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2015) 8412 del 24 novembre 2015; 

Viste le Linee Guida della Commissione Europea per gli Stati Membri ed Autorità di Gestione “CLLD nei Fondi Strutturali 
di Investimento Europei” giugno 2014; 

Viste le Linee Guida della Commissione Europea su “gli orientamenti sullo sviluppo locale di tipo partecipativo per gli 
attori locali” agosto 2014. 

Visto il Decreto Presidente della Repubblica del 03 giugno 1998, n. 252 “Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia”; 

Visto il Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali e il Reg. UE n.2016/679 
- GDPR; 

Vista la Legge nazionale del 27 dicembre 2006, n. 296 disposizioni riguardanti la Regolarità contributiva; 

Visto il Decreto legislativo del 09 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro; 

Visto il Decreto legislativo del 15 novembre 2012, n. 218 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 06/09/2011, n. 
159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli art. 1 e 2, della Legge 13/08/2010, n. 136”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2004 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 241/90 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” come modificata ed integrata dalla Legge 11 febbraio 2005 n. 15 (G.U. n. 42 del 
21/2/05) e dal D.L. 14 marzo 2005, n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 maggio 2005, n. 80 (G.U. n. 111 
del 14/5/05, S.O.); 

Viste le Linee Guida sull’Ammissibilità delle Spese per lo Sviluppo Rurale 2014-2020, emanate dal Mi.P.A.A.F. Direzione 
generale dello sviluppo rurale sulla base dell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 



  

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2014-2020 con l’Italia adottato dalla Commissione Europea il 29 ottobre 2014. 

Vista la Legge Regionale n. 28 del 26/10/2006, e relativo Regolamento Regionale n. 31 del 27/11/2009 “Disciplina in 
materia di contrasto al lavoro non regolare”;  

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2015, n. 2424 pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016, 
“Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014 - 2020 Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24 novembre 2015, n. C(2015) 8412”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1447 del 21/09/2017 “Programma di Sviluppo Rurale Regione Puglia 
2014/2020 – misura 19 – Strategie di sviluppo locale SSL) – Approvazione dello schema di Convenzione da stipulare tra 
Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)”; 

Vista la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Ponte Lama s.c.ar.l. sottoscritta in data 09/11/2017 registrata in data 
11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di BARI dell’Agenzia delle Entrate al n° 287; 

Considerata la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2020 del GAL Ponte Lama s.c.ar.l. e relativo Piano di Azione Locale, 
approvata con Determinazione della AdG del PSR Puglia 2014-2020 n. 178 del 13 settembre 2017, avente ad oggetto 
“PSR Puglia 2014/2020 – Misura 19 – sotto misure 19.2 e 19.4 – Valutazione e Selezione delle Strategie di Sviluppo Locale 
(SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento”; 

Vista la Nota esplicativa dell'Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020 - DAG n. 301/2017 Avviso pubblico della 
sottomisura 19.4; 

Visto l’art. 5, c. 3, della L. n. 300/1970 “Statuto dei lavoratori”; 

Atteso che il Gal Ponte Lama Scarl necessita di provvedere all’affidamento diretto del “SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO AL RUP RELATIVO ALL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E 
SERVIZI E RELATIVI CONTRATTI D’APPALTO” - Misura 19 - Sottomisura 19.2  e 19.4 – SSL 2014 – 2020 del 
GAL Ponte Lama scarl - PSR Puglia 2014 -2020”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Considerato che l'iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

▪ la verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 
▪ contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione (ai sensi art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023). 
Considerato altresì, che nel Gal Ponte Lama Scarl non vi è personale interno in possesso delle necessarie 
competenze per lo svolgimento dell’incarico di “supporto tecnico al RUP”; 

Visto l’art. 15, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire 
una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento 
dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al 
medesimo; 

dato atto che si intende procedere all’affidamento di “SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO AL RUP RELATIVI 
ALL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI E RELATIVI CONTRATTI 
D’APPALTO”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Preso atto che per il periodo utile all’espletamento delle procedure di gara, è stato determinato il 
corrispettivo da porre a base dell’offerta considerando una tariffa media giornaliera di circa 200 euro/giorno 

http://psr.regione.puglia.it/documents/8737693/9063222/nota+esplicativa+pdf+sottomisura+19.4.pdf/1ce9aa92-748b-42ba-8b3e-af511cd8c3ac


  

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

e un impegno per 24 giorni per 3 ore al giorno, per un importo totale pari ad € 4.800,00 oltre Iva ed ogni 
onere fiscale e previdenziale previsto per legge; 

Considerato che l’importo totale di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP (vedi dichiarazione di congruità allegata) 
desunta da indagini di mercato informali; 

Considerato che la copertura finanziaria è prevista dal Gal Ponte Lama scarl a valere del PAL 2014-2020 
Sottomisura 19.2 e Sottomisura 19.4. 

Dato atto che  

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 
al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di attuare e portare a termine gli obiettivi dell’Intervento 5.2 della SSL GAL Ponte 
Lama 2014/2020; non escludendo la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, di non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura 
intellettuale; non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’Operatore Economico L&G Solution srl 
con sede in Foggia – Via Angelo Fraccacreta n. 100 – P.IVA 03393760719 – PEC: legsolutionsrl@pec.it, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si 
è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato emesso in data 10/08/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z2A3C46196 

 

 

 



  

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

DETERMINA 

 

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di AFFIDARE il “SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP RELATIVO ALL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURE PER 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI E RELATIVI CONTRATTI D’APPALTO” - MISURA 19 - SOTTOMISURA 19.2 e 
19.4 – SSL 2014 – 2020 GAL PONTE LAMA SCARL - PSR PUGLIA 2014 -2020”, AI SENSI dell’ART. 50 COMMA 
1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, all’Operatore Economico L&G Solution srl con sede in Foggia – Via Angelo 
Fraccacreta n. 100 – P.IVA 03393760719 – PEC: legsolutionsrl@pec.it 

3.  di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

4.  di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5.  di dare atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023, ai sensi del medesimo articolo; 

6. di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: attuazione del Progetto a Regia Diretta GAL “PROMUOVERE UN SISTEMA DI 
MARKETING TERRITORIALE INTEGRATO” PO FEASR 2014/2020, MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2, SSL GAL 
PONTE LAMA 2014/2020, AZIONE 5 – INTERVENTO 5.2; 

b) oggetto del contratto: SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP – redazione, revisione e pubblicazione (compresa 
quella sul sito istituzionale e/o MEPA ove necessario) dei documenti relativi alle procedura di gara per 
l’acquisizione di beni e servizi; 

c) forma del contratto: scrittura privata sottoscritta digitalmente dalle parti e scambiata mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

d) clausole essenziali: l’Operatore Economico dovrà impegnarsi nella conclusione del servizio entro un 
breve termine al fine di poter attuare il progetto di cui alla Mis. 5.2 la cui scadenza è il 30/06/2024;  

7. di APPROVARE la somma complessiva di € 4.800,00 € oltre Iva ed ogni onere fiscale e previdenziale 
previsto per legge, che trovano capienza a valere sulla SottoMisura 19.2 e 19.4 della SSL GAL Ponte Lama 
2014/2020 - PSR Puglia 2014/2020; 

8. Di DARE ATTO che il presente documento è esecutivo e verrà pubblicato in data 28/08/2023; 

9. Di DARE ATTO che 

a. il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z2A3C46196; 

b. il CUP di riferimento è il seguente: B17H20001220009. 

10. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è dott. Pasquale Lorusso; 

11. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D. Lgs. 33/2013, fino al termine del periodo di esecuzione del servizio; 

      

Bisceglie lì 28/08/2023           
          


